

# TABELA RESUMO – TRATAMENTO EMPÍRICO E DIRIGIDO DAS PRINCIPAIS INFEÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

Autor(es): **Brenda Jorge**

Local de Trabalho: **USF La Salette, ACeS Aveiro Norte**

**Inclui:** *Neisseria gonorrhoeae*, *Chlamydia trachomatis*, *Trichomonas vaginalis*, Herpes simplex virus, Sífilis (*T.pallidum*)

Apresentação clínica	Tratamento Empírico recomendado
<p><b>Síndrome Cervicite / Uretrite:</b></p> <p><b>- Uretrite/cervicite gonocócica</b> <i>Neisseria gonorrhoeae</i></p> <p><b>- Uretrite/cervicite não gonocócica</b> <i>Chlamydia trachomatis</i> <i>Trichomonas vaginalis</i></p>	<p>Ceftriaxone, 500mg, IM toma única + Doxiciclina, 100mg, bid 7 dias</p>
<p><b>Síndrome Úlceras Genitais, anais, perianais:</b></p> <p>Sífilis HSV</p>	<p>Não está recomendado tratamento empírico</p>
<p><b>Síndrome Doença Inflamatória Pélvica</b></p> <p><i>Neisseria gonorrhoeae</i> <i>Chlamydia trachomatis</i></p>	<p>Ceftriaxone, 500mg, IM toma única + Doxiciclina, 100mg, bid 7 dias + Metronidazole, 500mg, bid 14 dias</p>

**Bibliografia:**

Centers for Disease Control and Prevention, Sexually Transmitted Infections Treatment Guidelines, 2021

Apresentação clínica	Tratamento Dirigido recomendado	Notas
<b>Neisseria gonorrhoeae</b>	Ceftriaxone, 500 mg, IM toma única (peso <150kg)  Ceftriaxone, 1g, IM toma única (peso ≥150 kg)	Regime preferível para todos os doentes (incluindo adolescente e grávidas)
	Alternativa: Cefixime, 800 mg, po, toma única  Azitromicina, 2 g po, toma única + Gentamicina, 240 mg (se peso >45 kg ) ou 5 mg/kg (se peso ≤45 kg) IM toma única	Regime alternativo, reservado para doentes com infeção gonocócica urogenital ou anorectal e que tenham alergia a cefalosporinas.
<b>Chlamydia trachomatis</b>	Doxiciclina, 100 mg, bid 7 dias	Regime preferencial, exeto para grávidas.
	Alternativa: Azitromicina, 1 g,toma única	Regime preferencial para grávidas ou para indivíduos que não cumpram esquema total com doxiciclina.
<b>Trichomonas vaginalis</b>	Metronidazol, 500 mg, bid 7 dias	
<b>Sífilis primária (Treponema pallidum)</b>	Penicillina G benzatina 2.4 milhões U IM toma única	
	Alternativa: Doxiciclina, 100 mg, bid 14 dias Ceftriaxone 1 g, IM, id, 10 a 14 dias	
<b>Herpes simplex 1, 2</b>	Aciclovir, 400 mg, 3x/day 7–10 dias ou Valaciclovir, 1 g , bid, 7–10 dias	

**Bibliografia:**

Centers for Disease Control and Prevention, Sexually Transmitted Infections Treatment Guidelines, 2021